

# ÇİN İRFANI – TAO KİAO

Derleyen: Metin Bobarođlu

Çin Uygarlıđı, Mısır ve Hint uygarlıkları gibi en eski uygarlıklardandır. Biz uygarlıklar içinde ortaya çıkmıř bilgeliklerin “irfanına bakarak” onlar arasındaki “içsel iliřkiyi” görmeye çalıştıđımızdan, bu uygarlıkların diđer yönlerini istemeyerek göz ardı ediyoruz.

İçine kapalı bir uygarlık (Antik dönemde) olmasına karřın, Çin Uygarlıđında da, Antik Yunan düşüncesinin oluşturduđu kavramlar benzer bir biçimde oluřmuřtur. Ancak bu felsefi akımlardan üçü öne çıkmıř ve güçlenerek yayılmıřtır:

1. *Tao-Kiao* (Tao öđretisi)
2. *Ju-Kiao* (Konfüçyüs öđretisi; Channg-Fu-Tzu)
3. *ře-Kiao* (Buda öđretisi; Ch’an; Zen)

Daha sonra bu üç öđreti, üç ilke olarak kabul edilmiř ve birbirini tamamlamak için kullanılmıřtır. Buda öđretisi Hint kökenli olduđu için, Çin’e özgü iki temel öđretiden söz etmek daha dođrudur. Konfüçyüs daha çok Sokrates benzeri bir filozoftur. Bu nedenle Çin irfanını ve bilgeliđini yansıtan en uygun öđreti Tao öđretisidir.

Çinlilerde *Ching* adıyla birçok kutsal kitap bulunmakla birlikte bunların içinde en eskisi sayılan *I-Ching*’dir. *I-Ching* “deđiřme kitabı” demektir. Bu kitaba göre bütün varlıklar en büyük akla, yani Tao’ya sıkı sıkıya bađlıdır.

Tao’da tümel ve saltık varlık olan *Taichi*’dir. İlk kaynak bu *Taichi*’dir ve evren ondaki çeliřik iki gücün çatıřmasından oluřmuřtur. Bu güçler aynı zamanda evreni anlamanın iki karřıt ilkesi olarak da gösterilen *Yang* (eril ilke) ve *Yin*’dir (diřil ilke).

*Yin* ve *Yang*, “O” ve “Bir” olarak da düşünölmüş ve buna bađlı olarak ilk “dijital evren” tasarımı olan *I-Ching* diyagramları oluşturulmuřtur. Buna benzer bir öđretiyi Yunanlı Phythagoras ve İbrani Kabalası’nda da görmekteyiz.

Tao öđretisini en yetkin biçimine kavuřturan bilge ise Lao-Tzu olarak bilinmektedir. Lao-Tzu’nun kitabı *Tao-Te-Ching*’dir. Bu bilgenin kitabında Tao, “tümel akıl” yanında “yol” diye de anlandırılmıřtır.

**Tao**, “yol” olmakla birlikte aynı zamanda o, “kendiliđinden deđiřip bařkalařan” (varoluř nesnelere dönüřen) fakat yine de “kendinde bařkalařmaz ve deđiřmez” olarak kalandır.

Lao-Tzu’nun yařam ilkesi: “Dođaya göre hareket et, öyle ki onun yasalarıyla özdeř ol.”

*Tao-Taichi*, süregiden *çelişik bir birliğin* ilkesidir ve aşağıdaki simge ile gösterilmiştir:



Tao, sonsuzluk gibi dingindir. *Taichi*, *Yin-Yang*'ı içermekle çelişik ve devimlidir.